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REDEGØRELSE
Kommunalbestyrelsen har vedtaget lokalplan 224 endeligt.

BAGGRUNDEN FOR LOKALPLANEN
Frederiksberg Kommune har modtaget et forslag om at udvik-
le Værnedamsvej 13A og 13B samt Frederiksberg Allé 22 med 
henblik på at etablere boliger, hotel og erhverv. Ejendommene 
benyttes ved lokalplanens udarbejdelse til skoleformål af Den 
Franske Skole; Lycée Français Prins Henrik. Skolen har gennem 
flere år oplevet stigende kapacitetsproblemer og har derfor 
planer om at flytte til ny placering på KU’s tidligere arealer ved 
Rolighedsvej. 

På den baggrund har skolen indgået en aftale med en udvikler, 
som ønsker at skabe et roligt grønt gårdmiljø med boliger i de 
eksisterende bevaringsværdige bygninger. De skal nænsomt 
renoveres, opgraderes, tilføjes kviste med respekt for den op-
rindelige arkitektur. I bygningen mod Værnedamsvej planlægges 
indrettet et eksklusivt byhotel samt mindre butikker og erhverv 
mod den allerede livlige handelsgade. Det oprindelige forhus 
mod Værnedamsvej skal bevares, og der kan tilføjes en ny til-
bygning mod gårdrummet. 

Det er tanken, at gårdrummet gøres mere tilgængeligt, et grønt 
pauserum, hvor der taget hensyn til bomiljøet og behovet for ro. 

Ejendommene er ved lokalplanens udarbejdelse omfattet af 
lokalplan 76, som er gældende for karréen mellem Gammel 
Kongevej, Værnedamsvej, Frederiksberg Allé og Sankt Thomas 
Allé. Lokalplan 76 udlægger bygningen mod Værnedamsvej til 
boligformål og samtlige etager langs vejen til beboelse af enhver 
art og/eller forretningsvirksomhed. I gården udlægger lokalplan 
76 området til erhvervsformål, dog uden hindring for, at ejen-
dommene fortsat kan anvendes til skole. Det foreliggende pro-
jekt kan ikke indeholdes inden for denne, og realisering kræver 
således ny lokalplan.  

Udsnit af historisk kort over området dateret 1880
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DET EKSISTERENDE OMRÅDE

Stedets karakter 
Projektområdet med ejendommene Værnedamsvej 13A og 13B 
samt Frederiksberg Allé 22 ligger beskyttet inde i karrémiljøet 
mellem Værnedamsvej, Gammel Kongevej, Frederiksberg Allé og 
Sankt Thomas Allé. Karréen ligger tæt op ad kommunens østlige 
grænse mod Vesterbro. Der er adgang til området fra henholds-
vis Værnedamsvej og Frederiksberg Allé/Sankt Thomas Plads.

Det er et tæt blandet byområde med etagebyggeri i op til 6 eta-
ger, og der er typisk butikker, caféer, restauranter og kontorer i 
stueetagerne og boliger i de øvrige etager. 

I områdets baggårde findes stadig flere oprindelige baghuse, 
som i dag indeholder blandt andet kreative erhverv samt mindre 
detail- og produktionsvirksomheder.  

Det særlige bebyggede karrémiljø med en kombinationen af bo-
lig og erhverv, områdets grønne struktur med træer og grønne 
vægge samt de interessante oplevelser og funktioner, der blan-
des, er en stedsspecifik egenart, som projektet tager afsæt i og 
ønsker at bygge videre på. 

Værnedamsvej 
Gaden er opkaldt efter den tyske soldat Werner Dam, som i 
1730 drev et populært traktørsted i gaden, som dengang huse-
de adskillige værtshuse og bordeller. Gaden blev senere kendt 
for sine mange slagterforretninger, som der i dag ikke er flere 
tilbage af. 

I dag er den 190 m lange og ca. 12 m brede gade en destination 
i byen, der er kendt for sine mange oplevelser, spisesteder og 
specialbutikker henvendt mod de smalle fortove og det relativt 

Eksisterende baghus Gl. Kongevej 
89 med bagmur mod projektom-
rådets nordlige skel.

Illustration af Værnedamsvej set fra Gammel Kongevej, fremstillet 1898

Værnedamsvej 5, forlystelsesste-
det Rosenlund. ca. 1865. 
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smalle gaderum. Der er en næsten konstant livlig trafik af men-
nesker til fods, på cykel og i bil. Det kan skabe associationer til 
smalle stemningsfulde gader i Paris. 

Frederiksberg Allé 
Frederiksberg Allé og Sankt Thomas Plads er i skala og stemning 
næsten Værnedamsvejs modsætning. Den mere end 1 km lange 
og ca. 40 meter brede allé løber fra Vesterbro til Frederiksberg 
Have. Med sine dobbelte rækker af formklippede lindetræer, 
promenader, pladser og runddele er der tale om et landskabsar-
kitektonisk værk, en stort tænkt helhed og et udtryk for barok-
kens storslåede iscenesættelse af passagen fra København til 
Frederiksberg Have og Slot. Slagterforretning Værnedamsvej 

10 ca. 1935

Foto fra Værnedamsvej

Foto af Værnedamsvej set fra Gammel Kongevej, 2020

Foto fra Værnedamsvej
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Jernporten til højre var indgang til Frederiksberg Allé i årene 1785-1862.
Set fra Værnedamsvej. Huset midtfor (i Københavns Kommune) er Adam Oehlenschlägers fødested. Jernporten blev 
i 1862 flyttet til Søndermarken, hjørnet mod Pile Allé og Roskildevej.

Foto: Sankt Thomas Plads/Frederiksberg Allé
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Alléen (oprindeligt ”Den nye Kongevej” i forhold til Gammel 
Kongevej), er anlagt af Frederik IV i første halvdel af 1700-tallet 
med inspiration fra Frankrig og alléerne i Versailles og Champs 
Élysées i Paris. Den var oprindeligt forbeholdt kongen og hoffets 
folk, og kun de og senere udvalgte grundejere havde nøgler til 
porten, som blev opført i 1785, hvor alléen møder Vesterbroga-
de. I 1833 blev privat kørsel dog tilladt, og i 1862 blev porten 
nedtaget (og genbrugt ved indgangen til Søndermarken ved Pile 
Allé). 

I 1867/68 overtog Frederiksberg Kommune (grundlagt 1857) 
alléen. Frem til omkring 1900-tallets begyndelse skabtes det 
nuværende bebyggelsesmønster med herskabelige etageejen-
domme, ligesom området blev rammen om et rigt kultur- og 
forlystelsesliv foruden fortsat at være et rekreativt byrum. 

Frederiksberg Allé blev fredet i 2018.

Projektområdet 
Projektområdet består ved lokalplanens udarbejdelse af tre 
separate skolebygninger opført i årene 1856–1880 i historicistisk 
stil. Bygningerne er placeret på en del af en tidligere forly-
stelsesgrund. Allerede fra 1829 eksisterede forlystelsesstedet 
Rosenlund med kulørte lamper. Men Tivoli blev efterhånden en 
hård konkurrent. I 1846 måtte stedet lukke. En del af grunden 
blev udlagt til dansesalonen Colosseum. 

De tre bygninger i projektområdet er alle oprindeligt opført til sko-
leformål. Værnedamsvej 13B blev opført som den første af skole-
manden Hans Schneekloth i 1856 og indrettet til latin- og realskole. 
Bygningen blev i 1886 overtaget af Dansk Sløjdlærerskole, hvilket 
stadig fremgår af skiltningen på bygningen. I 1880 blev skolebyg-
ningerne Værnedamsvej 13A og Frederiksberg Allé 22 opført, og 
senest blev der i 1972 opført en større tilbygning til Frederiksberg 
Allè 22. De omkringliggende ejendomme i karréen er opført fra 
slutningen af 1800-tallet til starten af 1900-tallet, så en stor del af 
randbebyggelsen i karréen er opført efter skolebebyggelsen.

Illustration af forlystelsesgrunden Rosenlund ca. 1875

Foto: Værnedamsvej 11 ca. 1880. 
I baggrunden facaden af forhuset. 
Det lille hus benyttedes i nogle år 
som gymnastiklokale af Schne-
ekloths Skole.

Foto: Ejendom Frederiksberg Allé 
42 A-B
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Den Franske Skole, der siden 1989 har heddet Prins Henriks 
Skole, har haft sin beliggenhed i karréen siden 1972, hvor den 
flyttede ind på Frederiksberg Allé 16. I 1992 flyttede skolen til 
Frederiksberg Allé 22, og i 2005 overtog den Værnedamsvej 13A 
og B. I 1993 overtog OK-Fondens ældreboliger bygningen Frede-
riksberg Allé 16, som ved lokalplanens udarbejdelse er sammen-
bygget via altangang med gavlen på bygningen Frederiksberg 
Allé 22

Grunden i tal 
Grundens areal er på samlet 5.150 m2 og omfatter to matrik-
ler, 76d (4.378 m2) og 79b (772 m2). Det samlede eksisterende 
bygningsvolumen udgør ved lokalplanens udarbejdelse 7.325 
m2 (inkl. høj kælder), fordelt med 5.559 m2 på matrikel 76d og 
1.766 m2 på matrikel 79b. Her udgøres ca. 237 m2 på matri-
kel 76d af skure, cykelskure og gangbro mellem de to centrale 
skolebygninger. Derudover er opført en midlertidig skolebygning 
på 80 m2 på matrikel 79b i mellemrummet Værnedamsvej 15 og 
13B (ikke medregnet).

Illustrationer af skolebygningerne Værnedamsvej 13A (tv) og 13B (th) ca. 1900

24

Bygning V
Set fra Værnedamsvej

Fotos af skolebygningerne Værnedamsvej 13A (tv) og 13B (th) 2020



11

Tilbygning, Frederiksberg Allé 22A, opført 1972 Gangbro ml. Frederiksberg Allé 22B & Værnedamsvej 13A

Luftfoto projektområdet 2019.

Bebyggelsesprocent for lokalplanområdet under ét er ved lokal-
planens udarbejdelse på ca. 138 pct. 

Forbindelser og sammenhænge
Lokalplanområdet er ved lokalplanens udarbejdelse ikke tilgæn-
geligt for offentligheden, og på grund af skolens sikkerhedsfor-
anstaltninger fremstår indgangene til skolen og skolegårdene 
meget lukkede med dobbelte sikkerhedsporte. 

Sammenhængen til det omkringliggende byområde er derfor 
svag. Der er potentiale for, at der kan skabes en lokal passage 
for gående gennem området, der skaber en alternativ forbindel-
se mellem Værnedamsvej og Frederiksberg Allé. 
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I fremtiden kan man forestille sig flere forbindelser igennem 
storkarréen, ligesom der ved evt. gårdsammenlægninger er 
potentiale for at etablere et større parklignende gårdrum. Det 
indgår dog ikke som en del af denne lokalplan. 

I denne lokalplan er der givet mulighed for at fastholde eksister-
ende hegn samt begrønning af hegnene og, efter overenskomst 
med naboer, at arbejde med nyudformning af hegn.

Potentiale for byudvikling
Den eksisterende bebyggelse består af fine og detaljerede, men 
nedslidte og noget omdannede ældre bygninger samt nyere 
tilføjelser med lavere arkitektonisk kvalitet. Der er potentiale 
i at bevare og renovere de tre bevaringsværdige bygninger og 
fjerne øvrige eksisterende bygninger og skure samt at tilføje nye 
tilpassede bygningselemeter og tilbygning.

Når anvendelsen til skoleformål ophører, er der ikke ønske om, 
at området inde i gården (matrikel 76d) jf. gældende lokalplan 
nr. 76 og kommuneplanens rammebestemmelser, overgår til 
erhvervsområde. Der ses potentiale for en omdannelse til bolig-
formål i gården, men samtidig ønskes fastholdt de udadvendte 
funktioner mod Værnedamsvej i overensstemmelse med områ-
dets gældende lokalplan og kommuneplanramme samt i harmo-
ni med karréens struktur og anvendelse i øvrigt.  

Foto: Adgangen til skolens område fra Værnedamsvej ved lokalplanens udarbejdelse.
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Kulturmiljø
Lokalplanområdet er en del af det i kommuneplan 2017 udpege-
de kulturmiljøområde 7.1 for området mellem Gammel Konge-
vej, Frederiksberg Allé og kommunegrænsen/Vesterbrogade.

Lokalplanområdet er en del af kulturmiljøområdet, der blev ud-
bygget i den sidste halvdel af det 19. århundrede og er præget 
af etagehuse langs de større veje, mindre veje med villaer og 
enkelte etagehuse. Etagehusene langs Gammel Kongevej, Fre-
deriksberg Allé og Vesterbrogade danner den for Frederiksberg 
så karakteristiske struktur med højt randbyggeri mod gaden 
som overgang til lavere bagvedliggende bebyggelse. Blandingen 
af etagehuse og villaer er et typisk udtryk for det bebyggel-
sesmønster, som var fremherskende på Frederiksberg omkring 
1900, inden en egentlig bebyggelsesregulering slog igennem. 

Nybyggeri, udvidelse eller ændringer af eksisterende bygninger 
inden for et udpeget kulturmiljø kan kun ske under hensyntagen 
til kulturmiljøet. Lokalplaner, der omfatter kulturmiljøer, skal 
indeholde bestemmelser, som sikrer bevaring af bebyggelsens 
væsentlige, karakteristiske hovedtræk.

Den Franske Skole, Lycée Francais Prins Henrik, består af tre 
separate skolebygninger med hver deres særegne udtryk, dog 
alle forankret i historicismens arkitektur fra sidste halvdel af 
1800-tallet, og er hver især præget med særegen facadeor-
namentik inspireret fra forskellige perioder i arkitekturhistorien.

Det omkringliggende miljø er præget af tæt, bymæssig bebyg-
gelse fra slut 1800-tallet og starten af 1900-tallet, og selve 
skoleområdet ligger afskærmet med fritstående skolebygninger 
omgivet af et åbent skolegårdsareal. Alle bygningerne er, til 
trods for tidens ændringer og enkelte tilbygninger, velproportio-
nerede, symmetriske bygningsværker. 

Der er taget hensyn til kulturmiljøet i denne lokalplan ved at 
sikre, at omdannelse, tilbygning og renovering sker med stor 
respekt for bevaringsværdierne og bygningernes arkitektoniske 
hovedtræk. De oprindelige skolebygninger Værnedamsvej 13A 
og B og Frederiksberg Allé 22 renoveres, og ændringer i facader 
og tag skal ske i respekt for den historicistiske byggestil. Tilfø-
jelser, som ikke tager hensyn til bevaringsværdierne, som fx den 
overdækkede gangbro mellem bygningerne i 2. sals højde og 
den ufølsomme tilbygning fra 1972, forudsættes nedrevet. 

Den lukkede og asfalterede skolegård omdannes til mindre 
pladsrum og en ”byhave” med muligheder for ophold og indret-
tes med kvalitetsbelægning, plantebede, grønne vægge, blom-
ster og træer. 

Der skal opsættes en ny port ind til gårdrummet ved adgangen 
fra Værnedamsvej, med inspiration i eksisterende facadeud-
smykning og evt. også den oprindelige port, ligesom lokalplan 
giver mulighed for port ved adgangen fra Frederiksberg Allé. Illustration fra år 1899 af bygning 

C og port, Værnedamsvej 13B 
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Bevaringsvær-
dige træer

4

4

3
Bygning

C

Bygning
A

Bygning
B

Optaget i Kommuneplan 2017

Fredet Høj bevaringsværdi Middel bevaringsværdi Lav bevaringsværdi

F 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Illustration: Bevaringsværdige bygninger og bevaringsværdige træer inden for lokalplanens område. Den stiplede 
linje markerer, hvor bevaringsværdien Værnedamsvej 13B går ved lokalplanens udarbejdelse, og det farvelagte felt 
markerer, hvor bevaringsværdien fastsættes med denne lokalplan (ikke målfast).

Bevaringsværdig bebyggelse
Lokalplanområdet omfatter 3 bevaringsværdige bebyggelser. 
Den fremskudte facade Værnedamsvej 13B samt hele Værne-
damsvej 13A og Frederiksberg Allé 22 er ved lokalplanens udar-
bejdelse udpegede som bevaringsværdige i kommuneplanen. 

Der er foretaget en SAVE-vurdering af bygningerne. Bygningen 
Værnedamsvej 13A har en bevaringsværdi på 3 (høj værdi), 
den fremskudte facade på gadesiden Værnedamsvej 13B samt 
Frederiksberg Allé 22 (undtaget tilbygningen fra 1972) har en 
bevaringsværdi på 4 (middelværdi).

Med denne lokalplan og tilhørende kommuneplantillæg udvides 
bevaringsværdien for bygningen Værnedamsvvej 13B til at gæl-
de hele forhuset.

Værnedamsvej 13A - Bygning A 
Skolebygning er opført i 1885 af arkitekt Phillip Smidth til erstat-
ning for Schneekloths Skole, hvis oprindelige bygning fra 1856 
på Værnedamsvej 13B var blevet for lille til at huse det voksen-
de antal elever.

I Frederiksberg kommune er der 
foretaget en registrering af alle byg-
ninger opført før 1940, og de enkelte 
bygninger er klassificeret efter deres 
bevaringsværdi. 
Udpegningen af bevaringsværdige 
bygninger i Kommuneplan 2017 tager 
udgangspunkt i denne registrering og 
udpegede bevaringsværdige bygninger 
gældende lokalplaner
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Bygningen er opført som, og er fortsat, en fritstående bygning i 
historicistisk stil i rød tegl over en granitsokkel og med gennem-
gående midtrisalit og yderligere fremspringende frontparti mod 
øst, der indrammer hoveddør og ankomsttrappe. Midtrisalittens 
tag er en etage højere end gavlpartierne mod nord og syd og er 
mod øst kronet med et segmentfelt med skolens oprettelsesdato 
1854 og bygningens opførelsesdato 1885.

Alle etageskift er markeret af en gennemgående kordongesims 
med varierende udsmykning. Mellem stue og 1. sals gesims er 
murværket horisontalt rustikeret, hvor resten af etagerne præ-
ges af blank mur med rustikhjørner ved risalitter og bygnings-
hjørner. Taget er en form for fladt mansardtag med skifer på 
siderne og tagpap øverst. De kraftige skorstene, som ses på de 
oprindelige tegninger, er med tiden blevet fjernet.

Over det fremspringende indgangsparti, hvis dør og ovenlysvin-
due er fornyet, findes to vinduesforløb med originale sprosser og 
rammer. Yderligere detaljer som granitsøjler og smedejernsbalu-
stre er ligeledes bevaret. Tagkviste med originale segmentbuer 
i hvidmalet træ flankerer det hævede midterparti og afslutter 
bygningens gavlpartier. Udover midtrisalittens to bevarede vin-
duespartier er alle andre vinduer og døre udskiftet.

I begge gavle fører en trappe op til adgangsdøre, der igen fører 
ind til bygningens gennemgående trapper. I sydgavlen er den 

17

Bygning A
Østfacade

Foto: Værnedamsvej 13A - Bygning A
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oprindelige granittrappe bevaret. Mod nord er trappen erstat-
tet af en ståltrappe. Begge gavle har et stort gennemgående 
vinduesparti, der spænder over 1. sals og 2. sals etage- og 
trappereposer. Begge vinduer indrammes af liséner i murede 
rustikkvadre. Derudover er vinduerne fornyet og har mistet den 
oprindelige sprosning. To nye mindre vinduer er tilføjet på hver 
side af nordgavlens vindue i 1. sals højde. De er ikke indpasset 
i bygningens symmetri eller takt og virker derfor noget malpla-
cerede. Ved udgangstrappen i nordgavlen har der oprindeligt 
været et halvtag med udsmykket kantbort og båret af ornamen-
terede støbejernssøjler, men dette er på et tidspunkt fjernet.

Vestfacaden er mindre ornamenteret end nordfacaden, men 
vindues-, facade- og etagetakt er den samme. På 1. salen er det 
andet vindue fra nord fjernet og erstattet af en dør til en gang-
bro, der giver forbindelse over gårdspladsen til bygning B mod 
vest.

Udover tilføjelsen af kældervinduer, gavlvinduerne mod øst og 
gangbroen mod vest er der ikke sket store ændringer i byg-
ningens facade. De dekorative elementer er alle bevaret og vel 
vedligeholdt.

Værnedamsvej 13B - Bygning C 
Oprindelig to-fløjet, t-formet skolebygning fra 1856 opført til 
Schneekloths Skole og fraflyttet af denne i 1885. Bygningen 
overtages af Dansk Sløjdlærerskole i 1886, og efter en årrække 

24

Bygning V
Set fra Værnedamsvej

Foto: Værnedamsvej 13B - Bygning C
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ombygges den gamle skolebygning og udvides med et fremskudt 
frontispice mod Værnedamsvej af arkitekt Sophus Vilhelm Mar-
strand ca. 1900. Bygningen forsynes ydermere med en ekstra 
mansard-etage i 1914-15.

Stilen er tidlig historicisme opført i rød tegl med pudsede mur-
bånd. En muret kordongesims med underliggende mønstermur-
værk løber under 1. salens vinduer på alle facader. Mønstermur-
værket gentages under gesims ved tagfod. Taget er belagt med 
skifer undtagen på mansardens øverste del, der er belagt med 
tagpap.

Oprindeligt var bygningen fritliggende med gavle mod nord, vest 
og syd samt et trekantet, centreret gavlparti i østfacaden mod 
Værnedamsvej, alle udført med blændinger i mønstermurværk 
og med gavlvinduer. Et foto fra slutningen af 1800-tallet viser 
et antal tagkviste i bygningens vestfløj. En senere opført karré 
mod nord er sammenbygget med bygningens nordfacade, så 
skolebygningen nu indgår i Værnedamsvejs sammenhængende 
bygningsmasse.

Sydfacaden står stadig frit; her er der passage fra Værnedams-
vej til den nuværende skoles øvrige bygninger.

Tilbygningen, frontispicen, mod Værnedamsvej er opført i sam-
me stil som resten af bygningen, dog med større, nordvendte 
vinduespartier og med to gavlvinduer indsat i blændingerne. To 
nye kviste i historicistisk stil blev også tilføjet i taget mod øst 
på hver side af frontispicens gavlfelt. Ved ombygningen blev en 
række vinduer i bygningens sydgavl blændet. Nicherne er stadig 
synlige.

I 1914/15 forhøjes vestfløjen med en mansard-etage, og vest-
gavlens trekantsfelt erstattes af et mansardformet gavlparti 
med sparenicher, vinduespartier samt et dørparti med adgang til 
flugttrappe langs vestgavlen. Vestgavlen er yderligere inden for 
de seneste 10 år forsynet med påmuret efterisolering omkring 
vinduer og dørpartier fra kælder til og med 3. sal.

Skolen skifter i en periode ”funktion” til sløjdskole, hvilket et 
reliefprydet gavlparti i skønvirkestil over bygningens daværende 
hovedindgang mod Værnedamsvej bevidner med tekst og sym-
boler. Dele af gavlpartiet er skadet, hugget bort, efter opsæt-
telse af et glashalvtag over indgangsdøren. Endnu en skønvir-
kedetalje ses i et senere tilføjet vindue med farvet glasmønster 
i sydgavlens 1. salsniveau. Alle andre vinduer er fornyet. De 
oprindelige flugtvejsdøre i østgavlen er bevaret, men alle andre 
adgangsdøre er erstattet af partier i metal og glas.

Frederiksberg Allé 22 - Bygning B 
Fritliggende skolebygning opført i 1880 af arkitekt D.W. Leerbeck  
til brug for den tidligere Frederiksberg Realskole. Denne bliver 
sammenlagt med Schneekloths Latin- og Realskole i 1919 under 
navnet Svanholm Gymnasium.

Bygningen er opført i historicistisk stil og er enkel og nedtonet 
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i sin ornamentik i stil med norditaliensk renæssance. Soklen er 
pudset, kældervinduerne sidder højt, og etagen afsluttes af en 
kordongesims under stueetagens vinduer. Endnu en kordonge-
sims adskiller stueetagen fra 1. salen. Facaden mellem gesim-
serne er beklædt med brede, afrundede, pudsede kvadre på alle 
facader. Centralt på øst- og vestfacade er der en fremspringende 
risalit med fire vinduesfag.

1. salens vinduer har overliggende, afrundede nicher, og mellem 
hvert vindue sidder en profileret gesims og giver den mellemlig-
gende murflade en pilaster-agtig karakter. Over 2. salens vindu-
er ligger endnu en kordongesims, og facaden afsluttes med en 
kraftig profileret gesims ved tagfod. Taget er et saddeltag belagt 
med tagpap. Ved overgangen mellem den ældre skolebygning 
og tilbygningen fra 1972 er facadeornamentikken på den ældre 
bygning fjernet og vinduesåbninger udvidet og brugt til gennem-
gang.

Hovedbygningens vinduer og døre er alle af nyere dato. En op-
rindelig granittrappe med oprindeligt gelænder i smedejern fører 
fra terræn til en adgangsdør i bygningens sydgavl.

Derudover er der adgang til kælderetagen fra østfacaden samt 
til den høje stueetage via en ståltrappe. Ydermere er der adgang 
til et af trapperummene fra en dør i vestfacaden. 

Foto: Frederiksberg Allé 22 - Bygning B med tilbygning fra 1972
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Værdibærende elementer

De værdibærende elementer er kendetegnet ved alle de forhold, 
som giver bygningerne deres særegne udtryk og afspejling af 
tidens arkitektur samt alle de forhold, der kendetegner området 
som helhed.

Den taktfaste opbygning af de tre bygningers forskellige facader 
har værdi som udtryk for arkitekturen samt forståelse for de ar-
kitektoniske strømninger, der har været gældende på tidspunk-
tet for deres opførelse.

Alle facader er stærkt præget af håndværkeres og arkitekters 
forståelse for udsmykningens detaljering og materialeholdning. 
Træk som murbånd, gesimser, både murede og trukne, faca-
depuds, originale vinduer og døre, detaljer som granitsøjler og 
smedejernsbalustre er alle eksempler på dette.

Bygningsdetaljerne med deres patinering og klassiske materia-
leholdning skaber sammen med bygningskroppen en autentisk 
helhed. Hvis disse enkeltheder går tabt eller udskiftes, vil der 
opstå en ubalance og et generelt værditab for husene.

Bygningernes placering på grunden, hvor der er taget stilling til 
åbenhed mellem husene for at give plads til lys og leg, er også 
et værdibærende element og er med til at give området karakter 
som en lille oase mellem de omkringliggende, tæt sammenbyg-
gede boligkarréer. Det smalle ankomstområde mellem karréerne 
og overgangen mellem disse og det mere åbne og lyse skole-
gårdsområde er ligeledes et værdifuldt karaktertræk.

Lokalplanen fastsætter bestemmelser om bevaring og mulig-
hed for tilføjelser og ændringer for de tre bygninger i respekt 
for den oprindelige byggestil og bevaringsværdierne, så de kan 
omdannes til boliger og erhverv, på en måde som fastholder de 
værdibærende elementer Gården indrettes med haverum med 
beplantning og plads til leg.

De bevaringsværdige bygninger er vist på kortbilag 1 og på illu-
stration s. 14.

Bevaringsværdig beplantning
Træer, der er over 25 år gamle, må ikke fældes eller beskæres 
uden kommunalbestyrelsens tilladelse. 

Der er udpeget 2 bevaringsværdige træer i lokalplanen på 
kortbilag 1. Øvrige træer og beplantning inden for lokalplanens 
område er ikke skønnet bevaringsværdig. Derudover har flere  
naboejendommes træer en del af deres trækroner (og dermed 
sandsynligvis del af deres rodnet) ind over matrikelskel. Da 
de er placeret uden for lokalplanens område, udpeges de ikke 
i denne lokalplan. Men i forbindelse med byggeriet skal der 
tages hensyn til disse træer. Træer på naboejendomme må ikke 
beskæres uden grundejerens accept. Dette gælder både grene 
og rødder fra træerne. Det kan komme på tale, at træer skal 
genplantes.  

Det fremgår af Kommuneplan 2017, 
at træer, der er over 25 år gamle, på 
såvel offentligt som privat areal ikke 
må fældes eller beskæres uden kom-
munalbestyrelsens tilladelse. 

Derudover fremgår det, at værdiful-
de privatejede træer eller beplant-
ningsstrukturer skal sikres bevaret i 
lokalplaner. 
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LOKALPLANENS INDHOLD

Formålet med lokalplanen er at muliggøre en omdannelse fra 
den nuværende anvendelse til skole med tilhørende skolegårde 
til en ny anvendelse til boliger, hotel, butik og cafe mv. I gård-
miljøet gives der mulighed for indretning til boliger i to beva-
ringsværdige bygninger. Der gives samtidig mulighed for ny 
tilbygning til Værnedamsvej 13B. 

I bygningen Værnedamsvej 13B gives mulighed for indretning af 
hotel, og samtidig muliggøres indretning af mindre butikker og 
tilsvarende publikumsorienteret erhverv, som ikke skaber støj i 
aften- og nattetimer, i de nederste to etage i starten af passa-
gen mod Værnedamsvej. I stueetagen i almindelig husdybde fra 
Værnedamsvej gives der derudover også mulighed for anvendel-
se til café/spisested.

På den måde fastholdes bylivet mod gadesiden, imens gårdrum-
met fremstår fredeligt.

Der forudsættes nedrivning af bageste længe ved Værnedamsvej 
13B og tilbygning fra 1972 til Frederiksberg Allé 22 samt nedriv-
ning af gangbro mellem Frederiksberg Allé 22 og Værnedams-
vej 13A og en række skure for at give plads til nye tilbygning, 
begrønning og opholdsarealer til de nye funktioner. Mod Værne-
damsvej skal anvendelsen understøtte det centrale bydelsstrøg; 
Værnedamsvej med butikker, caféer og lignende.

Adgang fra Værnedamsvej via 
Smøgen som ved lokalplanens 
udarbejdelser er spærret med 
sikkerhedshegn

Ældre gavlmaleri/reklame på na-
bogavl Værnedamsvej 11

Smøgen hvor der ved lokalpla-
nens udarbejdelser er placeret 
affald og cykelskure

Skolegården set fra syd - i 
baggrunden bevaringsværdigt 
platantræ

bebyggelse der nedrives

bygning der bevares

ny bygning

boliger

hotel

hotel med mulighed for café

hotel med mulighed for butikker

Orangeri

Bilelevator

10

BYGNINGER

1. Nye, bevarede og nedrivede bygninger 2. Program i stueetage

3. ARKITEKTURDIAGRAMMER

NYE, BEVAREDE OG BYG-
NINGER, DER NEDRIVES
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Ved lokalplanen 
udarbejdelse

Med denne 
lokalplan

Bebyggelse etagemeter 1.766 m2 3.166 m2

Skure, bilelevator, høj kæl-
der, orangeri mv.

0 m2 0 m2

Bebyggelse etagemeter 5.322 m2 4.876 m2

Skure, bilelevator, høj kæl-
der, orangeri mv.

237 m2 58 m2

Grundareal 5.150 m2 5.150 m2

Bebyggelse etagemeter 7.088 m2 8.042 m2

Skure, bilelevator, høj kæl-
der, orangeri mv.

237 m2 58 m2

Byggeri etagemeter i alt 7.325 m2 8.100 m2

Byggeri fodaftryk 1.618 m2 1.299 m2

Ubebygget areal 3.532 m2 3.851 m2

Bebyggelsesprocent for 
lokalplanområdet

138 pct. 156 pct.

Tabellen viser bygningesvolumen og arealer inden for hver enkelt delområ-
de samt hele lokalplanområdet før og efter denne lokalplan

Skolegården set fra øst - i 
baggrunden bevaringsværdigt 
lindetræ

Mellem bygningerne Frederiksberg 
Allé 22 og Værnedamsvej 13A

Frederiksberg Allé 22 er via trap-
pe og elevator bygget sammen 
med nr. 16

Passage mellem skel og nordlige 
gavl Frederiksberg Allé 22
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ANVENDELSER I STUEETAGE

bebyggelse der nedrives

bygning der bevares

ny bygning

boliger

hotel

hotel med mulighed for café

hotel med mulighed for butikker

Orangeri

Bilelevator
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BYGNINGER

1. Nye, bevarede og nedrivede bygninger 2. Program i stueetage

3. ARKITEKTURDIAGRAMMER

Boliger

Hotel

Hotel med mulighed for café

Hotel med mulighed for butikker

Orangeri

Bilelevator
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Projektets udformning 

Placering, udformning, hovedgreb og programmering 
Området har en sammensat karakter og bærer præg af den 
historiske udvikling, herunder de ændrede anvendelser, der er 
forekommet gennem tiderne. Projektområdet omfatter derfor 
både bygninger af stor arkitektonisk værdi, men også flere til- 
og mellembygninger samt skure og overdækninger, som ikke til-
fører området arkitektonisk værdi. Disse til- og mellembygninger 
samt skure og overdækninger vil blive nedrevet, og der tilføres 
nyt byggeri i form af tilbygning og orangeri. Nybyggeri vil indgå 
i en respektfuld sammenhæng med eksisterende bevaringsvær-
dige bygninger, og tilsammen skabes et arkitektonisk sammen-
hængende område af høj kvalitet.

Tilbygning fra fra 1972 til bygning B nedrives, og facaden på 
bygning B føres tilbage til oprindeligt. 

Baghuset til bygning C ved Værnedamsvej nedrives, og et nyt 
baghus opføres. Den nye bygning opføres med gavlmotiv mod 
smøgen og gentager dermed motivet fra forhuset mod Værne-
damsvej. 

Facader udføres med  murede facader i modulært udtryk med 
referencer til ældre industriarkitektur. Der gøres udstrakt brug 
af historiske referencer som tilbagetrukne murpartier, relieffer, 
saddeltag og klassiske byggematerialer, der patinerer smukt.

Baghus bygning C, som forudsæt-
tes nedrevet

B

A C
123

4

5

6

7

8

9

3. ARKITEKTURDIAGRAMMER
BYGNINGSNAVNE OG BYRUM

1. Forpladsen
2. Smøgen
3. Skolegården
4. Urtehaven
5. Den Grønne Have
6. Blåregnsmøgen
7. Solgården
8. Passagen

Bygninger
A. Bygning Værnedamsvej 13B
B. Bygning Frederiskberg Allé 22
C. Bygning Værnedamsvej 13A

Byrum
1. Forpladsen
2. Smøgen
3. Skolegården
4. Urtehaven
5. Den Grønne Have
6. Blåregnsmøgen
7. Solgården
8. Passagen

BYGNINGER OG BYRUM
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Bygning A - Værnedamsvej 13A 
Bygning A, Værnedamsvej 13A, er den første bygning, man mø-
der efter at have passeret smøgen fra Værnedamsvej.

Bygningen fremstår med høj granitsokkel, facader i røde mur-
sten og markante murstensrelieffer, der underopdeler facaden i 
etagehøje partier. Tage er helvalmede med tagbelægning i skif-
fer med kvistmotiver.

Omkring den centralt placerede hoveddør er der detaljerede 
murstensornamenter og småsprossede rundbuevinduer med 
krydsopdeling. Vinduer er klassiske hvide københavnervinduer af 
nyere dato. Oprindeligt antages vinduer at have været frederiks-
berggrønne.

Huset bevares grundlæggende i sin nuværende form, men i 
forbindelse med at ejendommen overgår til boligformål, vil der 
blive foretaget ændringer, så kravene til boligformål kan opfyl-
des. Ændringer i forbindelse med renoveringen foretages med 
stor respekt for det oprindelige, arkitektoniske udtryk. 

Eksisterende vinduer i underetagen udskiftes, og bygningen til-
føjes et opdateret arkitektonisk element i form af dørpartier i et 
mere nutidigt og enkelt udtryk. Dørene afskærmes med møn-
strede metalplader mellem de enkelte lejligheder. I gavle udfø-
res der nye vinduer, som placeres i respekt for husets arkitektur 
og symmetri for både gavle og hovedfacader. Alle bygningens 
vinduer, rammer, sprosser og afskærmning udføres i samme 
mørke nuance for et ensartet og harmonisk udtryk.

Terrænet reguleres foran facader mod øst og vest, så der skabes 
direkte udgang og fornuftige lysforhold for de fremtidige 2-plans 
lejligheder. 

17

Bygning A
Østfacade

Værnedamsvej 13A - Bygning A ved lokalplanens udarbejdelse

Udgang/adgang mod Sankt Tho-
mas Plads set fra nord/vest bag 
Frederiksberg Allé 22 
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BYGNING A
OPSTALT NORD

1. Eksisterende forhold 2. Fremtidige forhold

9. FACADEOPSTALTER
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BYGNING A
OPSTALT ØST

1. Eksisterende forhold 2. Fremtidige forhold

9. FACADEOPSTALTER

Der vil ligeledes, med respekt for det symmetriske udtryk, blive 
opsat enkelte altaner til højre og venstre for den centrale ind-
gang på både den østlige og vestlige facade. Altanværn udføres 
som malet stål eller støbejernsgitter med klare referencer til den 
eksisterende facadeudsmykning. 

Illustration - Fremtidige østlige facade, nordlige gavl og tag Bygning A, Værnedamsvej 13A (ikke målfast)

Illustration - Eksisterende østlige facade, nordlige gavl og tag Bygning A, Værnedamsvej 13A (ikke målfast)

ILLUSTRATIONER BYGNING A - VÆRNEDAMSVEJ 13A

Illustration - Oprindelige østlige facade, nordlige gavl og tag Bygning A, Værnedamsvej 13A (ikke målfast)










































































































































































































































































































































































